
N Á R O D N Í  D I VA D L O 
MORAVSKOSLEZSKÉ
OPERA • ČINOHRA • BALET • OPERETA/MUZIKÁL

Divadlo Antonína Dvořáka 
Divadlo Jiřího Myrona 
Divadlo „12“

prosinec
2018

Giacomo Puccini (1858–1924)

TRIPTYCH
Tři podoby lásky i smrti – Sestra Angelika, Plášť a Gianni Schicchi

Tři kontrastní jednoaktové opery v jednom večeru, tři různá společenská 
prostředí, tři způsoby lásky a umírání, to je Pucciniho Triptych. 

Příběh Sestry Angeliky se odehrává v italském klášteře, Plášť naopak 
v  přístavu na  pařížské Seině a  vše uzavírá sarkastická buffa Gianni 
Schicchi, kde se láska k  nebožtíkovi projevuje jen jako groteskně 
zvrácená touha po zisku rodinného majetku.  (em, red) 

Hudební nastudování Tomáš Brauner
Režie Roman Polák

SESTRA ANGELIKA
Sestra Angelika Linda Ballová / Veronika Holbová
Kněžna, její teta Monika Jägerová / Anna Nedorezova
Abatyše Sonja Runje / Alžběta Vomáčková

PLÁŠŤ
Michele, majitel nákladní lodi Martin Bárta / Daniel Čapkovič
Luigi, vykladač zboží Michal Lehotský 
Giorgetta, Michelova manželka Zuzana Šveda / Eliška Weissová

GIANNI SCHICCHI
Gianni Schicchi Gustáv Beláček / Jiří Sulženko
Lauretta, jeho dcera Eva Hornyáková / Tereza Maličkayová

Inscenace vzniká v koprodukci opery NDM s Operou SND
Uvádíme v italském originále s českými a anglickými titulky
 
Premiéry 13. a 15. prosince 2018 v 18.30 hodin 
v Divadle Antonína Dvořáka

DERNIÉRA

ADVE NT

PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE – 2 . prosince 2018
10.00 hodin O PEJSKOVI A KOČIČCE – Operní studio NDM v Divadle „12“
16.00 hodin O PEJSKOVI A KOČIČCE – Operní studio NDM v Divadle „12“
16.00 hodin  DON QUIJOTE – balet v DAD
16.00 hodin   JESUS CHRIST SUPERSTAR – opereta/muzikál v DJM

DRUHÁ ADVENTNÍ NEDĚLE – 9. prosince 2018
16.00 hodin   ROMEO A JULIE, poselství lásky – opereta/muzikál v DJM
19.00 hodin TEĎ MĚ ZABIJ – činohra v Divadle „12“

TŘETÍ ADVENTNÍ NEDĚLE – 16. prosince 2018
Zveme vás na slavnostní otevření nové divadelní pasáže s novým 
prodejem vstupenek a novou Kavárnou Národní dům.

16.00 hodin  MAŠKARÁDA čili Fantom Opery – činohra v DAD
16.00 hodin  KOČKY – opereta/muzikál v DJM
19.00 hodin SEX, DROGY A HAFO PRACHŮ – činohra v Divadle „12“

ČTVRTÁ ADVENTNÍ NEDĚLE – 23. prosince 2018
N E H R A J E M E

VÁNOČN Í  SVÁTK Y
25. prosince 2018
16.00 hodin  MAŠKARÁDA čili Fantom Opery – činohra v DAD 
16.00 hodin  ROMEO A JULIE, poselství lásky – opereta/muzikál v DJM

26. prosince 2018
16.00 hodin  POPELKA – balet v DAD – rodinné vstupné
16.00 hodin  HABAĎÚRA – činohra v DJM 

27. prosince 2018
18.30 hodin  PRODANÁ NEVĚSTA – opera v DAD – rodinné vstupné
18.30 hodin  JESUS CHRIST SUPERSTAR – opereta/muzikál v DJM

28. prosince 2018
18.30 hodin  LA TRAVIATA – opera v DAD
18.30 hodin  DONAHA! (Hole dupy) – činohra v DJM

29. prosince 2018
18.30 hodin  LAZEBNÍK SEVILLSKÝ!!! – opera v DAD 
18.30 hodin  REBECCA – opereta/muzikál v DJM

30. prosince 2018
16.00 hodin  POPELKA – balet v DAD – rodinné vstupné 
16.00 hodin  REBECCA – opereta/muzikál v DJM

31. prosince 2018
17.00 hodin  ŠŤASTNI VE TŘECH – činohra v DAD
17.00 hodin  KOČKY – opereta/muzikál v DJM

OPERNÍ SIRÉNY 20. – Puccini a italská opera
Debatovat budou pedagožka a  překladatelka italských libret Marie 
Kronbergerová, dirigent Tomáš Brauner a dramaturgyně opery NDM Eva 
Mikulášková.

Středa 5. prosince 2018 v 16 hodin v Knihovně města Ostravy – sál 
hudebního oddělení

PŘEDPREMIÉROVÁ BESEDA – TRIPTYCH
Setkání s  inscenačním týmem a  představiteli hlavních rolí u  příležitosti 
uvedení premiéry operní inscenace Pucciniho Triptychu.

Čtvrtek 6. prosince 2018 v 16 hodin v Knihcentru 

Karel Steigerwald: POLÍBILA DUBČEKA
Třetí a  poslední část cyklu scénických čtení Půl 
století historie ve  třech večerech nás tentokrát 
přenese do roku 1968, a to v režii Tomáše Jirmana.
Součást cyklu Ostrava!!! 1918–2018 

Středa 12. prosince 2018 v 19 hodin v Divadle „12“

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ DIVADELNÍ PASÁŽE DJM
Přijďte jako první do nové divadelní pasáže Divadla Jiřího Myrona, prodeje 
vstupenek NDM a Kavárny Národní dům.

Neděle 16. prosince 2018 v Divadle Jiřího Myrona

 Více na www.ndm.cz

OPERA • PREMIÉRA VÁNOCE V DIVADLE

Více než roční první etapa rekonstrukce Divadla Jiřího Myrona a přilehlých 
budov bude v polovině prosince ukončena.

Po vybudování nového archivu NDM, prostoru Ateliéru pro děti a mládež 
při NDM, nové komorní scény (Divadlo „12“), otevření slavnostního sálu 
v Divadle Jiřího Myrona, odhalení obnovených fasád celého areálu na ulici 
Čs. legií i zprovoznění mnohých renovovaných či zcela nových provozních 
prostorů v přilehlých budovách bude 16. prosince 2018 slavnostně ote-
vřena také nová divadelní pasáž. Z ní budete moci vstoupit do místnos-
tí nového prodeje vstupenek a obchodního oddělení a také do zcela nové 
Kavárny Národní dům. Ta bude otevřena v průběhu dne (tedy do doby 
hodinu před začátkem představení a následně po jeho skončení) pro ve-
řejnost. V době představení konaných v Divadle Jiřího Myrona se kavárna 
stane součástí divadla, aby sloužila jako jedna z občerstvovacích možností 
pro diváky.  (pb)

VĚRA HEROLDOVÁ 
(* 29. 9. 1921, Brno 
† 29. 10. 2018, Ostrava)

Fotografií z  její nejslavnější 
divadelní role (Violetta Valéry 
v  opeře Giuseppa Verdiho 
La traviata  – inscenace Státního 
divadla v  Ostravě z  roku 1958) 
připomínáme nedávno zesnulou 
emeritní sólistku ostravské opery 
(1944–1947, 1951–1964) paní 
Věru Heroldovou.

DIVADLO JIŘÍHO MYRONA

VZPOMÍNKA
PŘIPRAVUJEMEPŘIPRAVUJEME

Vít Roleček (Leon), Petr Houska (Charles Bovary), Izabela Firlová (Emma Bovaryová) 
 Foto Radovan Šťastný 

Kavárna Národní dům  Vizualizace Jiří Stejskalík
Věra Heroldová jako Violetta Valéry 
v TRAVIATĚ  Foto František Krasl 

Mecenášský klub umožňuje vyjádřit 
sympatie k  historii a  umělecké tvorbě 
Národního divadla moravskoslezského. 
Staňte se součástí unikátního spole-
čenství s  podílem na  nejzajímavějších 
událostech divadelního dění v kraji.
 Více na www.ndm.cz

OPERA • PŘIPRAVUJEMEMECENÁŠSKÝ KLUB NDM

ATELIÉR

VÝROČÍNDM • EXTRA

Dne 12. prosince oslaví kulaté životní výročí členka činoherního souboru 
NDM paní Pavlína Kafková. Po  absolutoriu herectví na  Janáčkově 
konzervatoři v  Ostravě byla tři roky v  angažmá Těšínského divadla 
a v roce 1991 přijala nabídku činohry NDM, jíž zůstává věrná dodnes. 
Za více než čtvrtstoletí ve zdejším divadle ztvárnila přes 80 rolí různých 
oborů. Z  těch dřívějších jmenujme mj. Mahulenu, Titanii (Sen noci 
svatojánské), Myšku (Kočičí hra), Roxanu (Cyrano z  Bergeracu), 
Markýzu de Merteuil (Nebezpečné vztahy), Adrianu (Komedie omylů), 
Vrchní sestru Ratchedovou (Přelet nad kukaččím hnízdem), Paní 
Cheveleyovou (Ideální manžel), Olivii (Večer tříkrálový) nebo Babette 
(Večeře); v  současnosti můžete Pavlínu Kafkovou vidět na  jevištích 
NDM jako císařovnu Sissi, Emmu Jungovou (Řeči léčí) nebo Lindu 
Swanovou (Habaďúra). Hostovala také v  souborech opery a  baletu 
NDM, pravidelně spolupracuje s rozhlasovými i televizními studii.

O tři dny později oslaví významné životní jubileum bývalý šéf činohry 
NDM pan Juraj Deák. Bratislavský rodák působil po absolutoriu režie 
na pražské DAMU v Divadle S. K. Neumanna v Praze a Východočeském 
divadle v  Pardubicích, než v  roce 1993 přijal nabídku stát se šéfem 
činohry NDM. Zde za 11 let svého působení nastudoval téměř dvacítku 
inscenací – mezi jinými např. tituly Jak se vám líbí, Piknik, Smrt 
obchodního cestujícího, Šumař na  střeše, Muž z  La Manchy, Kočičí 
hra, Zkrocení zlé ženy, Hamlet, Romeo a Julie, Tři sestry, Krvavá svatba, 
Klíčovou dírkou a další. Už 14 let je na našem repertoáru jeho poslední 
ostravská režie – Můj boj (Mein Kampf). Z Ostravy zamířil Juraj Deák 
do angažmá v Čechách (Divadlo Na Fidlovačce, Divadlo J. K. Tyla v Plzni 
a  Divadlo na  Vinohradech, kde je v  současnosti uměleckým šéfem) 
a spolupracoval také s Českou televizí jako režisér i herec.

Blahopřejeme! (pb)

www.ndm.cz

D
an

ie
l Č

ap
ko

vič
, L

in
da

 B
al

lo
vá

, J
iří

 S
ul

že
nk

o 
Fo

to
 J

ak
ub

 J
íra

Národní divadlo moravskoslezské
Ředitel Jiří Nekvasil
Redakce: odpovědná redaktorka – Pavla Březinová
autoři textů –  Pavla Březinová, Vladimíra Dvořáková, Adam Gold,  

Eva Mikulášková
program – Milena Sladká
technická spolupráce – Jarmila Faferková
sazba – Václav Melecký
Adresa redakce: Národní divadlo moravskoslezské, Čs. legií 148/14,
701 04 Ostrava – Moravská Ostrava, e-mail: redakce.zpravodaj@ndm.cz
Redakční uzávěrka 5. 11. 2018, vychází 20. 11. 2018
Vydalo Národní divadlo moravskoslezské – neprodejné

VÝSTAVY

GALERIE OPERA – DIVADLO JIŘÍHO MYRONA

DAVID MACHÁČ: ZAHRÁDKÁŘI
Od 7. 11. 2018 do 12. 12. 2018

RODINA 2018
Od 13. 12. 2018 do 22. 1. 2019

Výstavy se konají ve spolupráci s  ITF FPF SU v Opavě a za finanční 
podpory statutárního města Ostrava

GALERIE SOUČASNÉ MALBY – DIVADLO ANTONÍNA DVOŘÁKA

ZBYNĚK SEDLECKÝ: PAN PATA A OSTATNÍ PRACUJÍCÍ
Od 12. 11. 2018 do 4. 1. 2019

Ve  spolupráci s  kurátorem výstavy Mgr.  Martinem Mikoláškem 
a za finanční podpory statutárního města Ostrava.

Gustave Flaubert

PANÍ BOVARYOVÁ
Hořký příběh o sladké dívce a její ztrátě iluzí

Režie Peter Gábor, v hlavních rolích Izabela Firlová, Alexandra Gasnárková, 
Renáta Klemensová, Petr Houska, František Strnad, Vít Roleček, David 
Viktora, Vladimír Polák a další

Pátek 14. prosince 2018 v 18.30 hodin v Divadle Antonína Dvořáka

Eugène Ionesco (1909–1994)

KRÁL UMÍRÁ
Groteska o rozpadu jednoho světa 

Režie Vojtěch Štěpánek, hrají František Večeřa, Anna Cónová, Petra 
Lorencová, Renáta Klemensová, Tomáš Jirman, Jiří Sedláček

Hlavní hrdina král Bérenger I. se ocitá tváří v tvář krutému faktu: zbývá mu 
poslední hodina života. Krajina kolem hradu se vytrácí, již není poddaných, 
topení je čím dál chladnější… Nastává chvíle rekapitulace královy několik 
set let dlouhé životní cesty. Z úst však vychází jen nesmysly a prázdné frá-
ze. Malí jsme byli a malý bude i náš konec. Přesto však umírající král stále 
znovu vstupuje do ďábelsky vypjaté konfrontace se smrtí a  i  v poslední 
chvíli odhodlaně zvolá: „Zemřu, až já budu chtít! Já jsem král, já jsem ten, 
kdo rozhoduje!“

Brilantně vystavěná existenciální groteska mistra absurdního dramatu, 
jež je velkolepým metaforickým obrazem končícího lidského života. (ag)

Premiéra 24. ledna 2019 v 19 hodin v Divadle „12“

Stále nevíte, kde nás najdete? Nové centrum divadelního vzdělávání se 
nachází na rohu ulic Milíčovy a Čs. legií. 

V prosinci připravujeme:
Romeo a Julie, poselství lásky – v rámci cyklu Než se zvedne opo-
na – 8. 12. 2018 v Divadle Jiřího Myrona (doprovodný workshop, beseda 
s hlavními protagonisty, zvýhodněné vstupné)

O pejskovi a kočičce – 2. 12. (14.00, 16.00) a 10. 12. (10.30) v Divadle „12“ 

Druhý vánoční bazar v Ateliéru – 2. 12. – celodenní kulturně-gastro-
nomický program v Ateliéru pro děti i  dospělé, jehož výtěžek věnujeme 
na dobročinné účely. Přijďte na doušek svařeného vína a vyberte si vánoč-
ní dárek v našem Ateliéru, podpoříte dobrou věc a možná přijde i Ježíš…
 (vd)
Více na www.ndm.cz/atelier nebo atelier@vasedivadlo.cz

NAHLÉDNĚTE DO ZÁKULISÍ DIVADLA A BUĎTE PRAVIDELNĚ 
INFORMOVÁNI O VŠEM, CO SE DĚJE NA JEVIŠTI I ZA NÍM:
http://www.facebook.com/narodnidivadlomoravskoslezske

OPER A •  Č INOHR A •  BALET •  OPERETA /MUZIK ÁL

P R O D E J  V S T U P E N E K
v Provozní budově NDM na Smetanově náměstí 8B, Ostrava  
(budova za Divadlem Antonína Dvořáka):

pondělí 12.00 – 17.00
úterý až pátek    8.00 – 17.00
sobota    9.00 – 12.00

(tel.: 596 276 420, 596 276 242; e-mail: predprodej@ndm.cz;  
objednávky vstupenek nad 10 ks na tel.: 596 276 189)

•  hodinu před začátkem představení v pokladnách Divadla Antonína 
Dvořáka (tel.: 596 276 420) a Divadla Jiřího Myrona 

• Colosseum Ticket (www.colosseumticket.cz)
• v síti Ticketportal (www.ticketportal.cz)
• prodej on-line na www.ndm.cz

P Ř E D P L A T N É  N D M
 v Provozní budově NDM na Smetanově náměstí 8B, Ostrava  
(budova za Divadlem Antonína Dvořáka):  

pondělí  12.00 – 17.00
úterý    8.00 – 13.00 13.30 – 15.30
středa   8.00 – 13.00 13.30 – 17.00
čtvrtek   8.00 – 13.00 13.30 – 15.30
pátek   8.00 – 12.00

tel.: 596 276 202 
e-mail:  alena.burdova@ndm.cz

VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.NDM.CZ

příspěvková organizace statutárního města Ostrava

PRODEJ 
VSTUPENEK  

A  
PŘEDPLATNÉ

Činnost Národního divadla moravskoslezského, příspěvkové organizace,  
je financována z rozpočtu statutárního města Ostrava.

Aktivity Národního divadla moravskoslezského jsou také finančně podporovány 
Ministerstvem kultury České republiky a Moravskoslezským krajem.

20% sleva na konzumaci  
v Imperial hotelu Ostrava  

pro diváky NDM  
v den představení

M E D I Á L N Í  PA R T N E Ř I  N D M

PA R T N E Ř I  N D M

Čs. l
egií

Čs. l
egií

Zám
ec

ká

Zá
m

ec
ká

28. října

28. října

Stodolní

Jir
ás

ko
vo

 
ná

m.

ka
ted

ral
a 

Bož
ské

ho
 

Spas
ite

le
Poděbradova

Poděbradova

nám.

Dr. E
. Beneše

Mas
ary

ko
vo

 ná
m.

Milíčova

Nádražní
Divadlo
Jiřího
Myrona

Divadlo
Antonína
Dvořáka

tram
. zast.

Stodolní

tram
. zast.

Elektra

tram. zast.Výstaviště

tram. zast.

Karolina

Provozní 
budova
NDM

PRODEJ  
VSTUPENEK  

a  
PŘEDPLATNÉ

Divadlo
„12“

Giacomo Puccini (1858–1924)

TRIPTYCH
Tři podoby lásky i smrti – Sestra Angelika, Plášť a Gianni Schicchi

Hudební nastudování Tomáš Brauner 
Režie Roman Polák

Premiéry 13. a 15. prosince 2018 v 18.30 hodin 
v Divadle Antonína Dvořáka

Vážení diváci,
přejeme Vám krásné, poklidné a radostí naplněné 
prožití svátků vánočních nejen ve společnosti 
divadla, ale především s Vašimi blízkými a nejbližšími.

   Vaše 
   Národní divadlo moravskoslezské

Hledáte vhodný vánoční dárek? Darujte divadlo…
Můžete zakoupit vstupenky nebo dárkový voucher, který je možné 
uplatnit i on-line.  www.ndm.cz

NENECHTE SI UJÍT 

Viliam Klimáček

SISSI  
(Útěky Alžběty Rakouské)
Epopej z císařského dvora

Režie Peter Gábor, v  hlavních rolích Pavlína Kafková, Marie Logojdová, 
Petra Lorencová, Petr Houska, David Janošek a další

Pátek 21. prosince 2018 a sobota 12. ledna 2019 (derniéra) 
v 18.30 hodin v Divadle Jiřího Myrona

POSLEDNÍ 

2 
PŘEDSTAVENÍ

100 let 
od světové 
premiéry

100 let 
od světové 
premiéry

Giacomo Puccini  Zdroj: wikipedia.org


